Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0331064

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Diretoria de Tecnologia da Informacgao

Objeto:
Contratacao de consultoria especializada em servigos de instalagao, configuragéo e otimizagao do sistema
gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
visando conhecer o ambiente de banco de dados do MPBA, analisar o cenario, propor possiveis intervengoes,
melhorias, ativagdo de novos recursos e até mesmo, atuar provaveis solugoes.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
consultoria especializada em servicos de banco de dados MS SQL SERVER.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
POLO - IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

1-Valor Total (R$):
12.000,00

Proposta 2:

2-Item:
consultoria especializada em servigos de banco de dados MS SQL SERVER.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
GREEN4T SOLUCOES TI LTDA

2-Valor Total (R$):
14.869,58

Proposta 3:

3-Item:
consultoria especializada em servigos de banco de dados MS SQL SERVER.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SYSDESIGN CONSULTORIA EM INFORMATICA



3-Valor Total (R$):
16.120,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
POLO - IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

1-Endereco:
AV. TANCREDO NEVES, 3343 SALA 801 BL B SALVADOR BAHIA

1-CPF/CNPJ:
02131834000161

1-Valor (R$):
12.000,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

v ‘i
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 05/04/2022, as
10:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0331064 e o codigo CRC 45A5A678.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO - SERVICOS - DISPENSA

DO ESTADO DA BAHIA

np

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Contrata¢do de consultoriaespecializada em servicos de instalagdo, configuracao e otimizacao
do sistemagerenciadorde banco de dados MS SQL SERVER.

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que comp3em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
e no ANEXOII
(X) | A)PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE 0O B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
()
(Marcar com X):
D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Recentemente o Ministério Publico do Estado da Bahia migrou seu sistema gerenciadorde
banco de dados MS SQL SERVER 2008 Standard paraa versdao MS SQL SERVER 2019
Enterprise. Apos a migragdo, alguns dos principais sistemas do MPBA (por exemplo: IDEA,
SIGA, SICS, Centralde Solicitagbes) passaram a apresentarlentiddo ou

indisponibilidade impactando significativamente na execugao das atividades institucionais.

Atualmente aequipe de Tl do MPBA conta com apenas 01 (um) administrador de banco de
dados (DBA) que estaresponsavel porgerenciar, instalar, configurar, atualizar e monitorar
todos os bancos de dados da instituicdo além de atuar na solugdo dos problemasdecorrente
da migragdo para o MS SQLSERVER 2019 Enterprise.

Assim, em fungdo da reduzida equipe de DBAs e de formaa permitir que haja uma atuacao
focada na solugao dos problemas de lentidao ou indisponibilidade da versao MSSQL SERVER
2019 Enterprise, objetiva-se a contratagdo de uma consultoria especializadanesta area

de atuagdo visando conhecer o ambiente de banco de dados do MPBA, analisar o cenario,
propor possiveis intervengdes, melhorias, ativagdo de novos recursos e até mesmo, atuar

na implementagdo técnica de provaveis solugdes.

1.4 JUSTIFICATIVA:

Sera a contratagdo de uma consultoria.
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QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S
() SIM (X ) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - paraobras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjuntae concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3do sejam de enge-
(X) nharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdao de
maior vulto que possaser realizada de umaso vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitdrio
( X) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
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3.2 REGRAS DE

EXECUCAO ) . .

CONTRATUAL » 05dias (X)Uteis ( ) Corridos.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 30dias () Uteis (X) Corridos

» 0O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhadada autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pelaInstitui¢do.

(X) ,
> Poraté30dias () Uteis ( X) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Os servigos podem ser realizados presencialmente (Sede CAB do MPBA) ou remotamente sendo

observados os hordrios previamente acordados pelo Ministério Publico do Estado da Bahia assim
como requisitos de seguranga da informacgdo.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
()A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: Diretoria de Tecnologia da Informagdo - DTI

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 3103-0212 e dir.tecnolo-
gia@mpba.mp.br

» Dias para realizagdo da entregados servigos: os servigos serdo realizados, preferencialmente,
de segunda-feira a sexta-feira

» Hordérios para execugdo: das 08 as 18h
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

» CondigGes especiais adicionais: No caso de intervengGes técnicas que gerem indisponibili-
dade no ambiente tecnolégico do MPBA serdo previamente acordados os dias e horarios de

execucdo que serdo fora do expediente acima descrito.

(X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):.
( ) A) CONTRATADA (Regrageral)
( ) B) FABRICANTE (Excecio)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAOQ (Marcarcom X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
()
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ()Uteis ( ) Corridas
()B)____ DIAS  ()Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( )B)NAO
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3.4 CONDIGOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPGAO (Marcarcom X):
( ) A) Assisténciasediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténciasediadaem local a critério do fornecedor (regrageral)
( ) C) Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente nasede do MPBA (exce¢do).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conformeregra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substitui¢do
de bens, aincluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPGAO (Marcarcom X):

(X) A) NAOSE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrerda mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
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internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagoes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federaln.2 8.078/90 — Cédigo de Defesado Consumidor.

3.5 possIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBC°"OTRATACA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:

(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

(X)
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
3.6 CONDICOESDE | () » Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
PAGAMENTO gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) outra:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() | A) NAOSE APLICA
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B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Relatério executivo descrevendo as agdes,
(X) | investigacOes, andlises, orientagdes realizadas assim como qualquer outra informacgao
que seja pertinente as atividades executadas

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentac¢do, pela contratada, de nota fiscal e
certidbes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Gteis
a contar da data de apresentagdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendénciaimpeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentac¢do da documentagdo aquela na qual foirealizada a respectivaregularizacdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributdria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados atravésde ordembancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao ofi-
cial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Piblico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serdcalculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() ( )A) INPC/IBGE
( )B) OUTRO. Indicar:
» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresentagdo da proposta;
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3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses,sendo o termo inicial 0 més de apresentag¢do da proposta e termofinal
0 més que antecede adata de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados apds o decurso do prazode 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
() Opgdo1: ___ meses, contados dorecebimento do empenho pelo fornecedor

(X ) Opgdo 2: 45 dias, contados do recebimento do empenho pelofornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPGAO (Marcarcom X):
()Opgdol: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
carcom X):

() A)Datacerta: de de

( ) B) Da datada publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAQ (Marcar
com X):
() A)Datacerta: de de

( ) B) Da datada publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justiga Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Mar-
car com X):

()

A) NAO

(X)

B) SIM. Justificativa: os servigos que estao sendocontratados envolvem tambémaanilise
de logs (registro de eventos relevantes das agdes de usuarios em sistemas) gerados pelos



DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

.“p DO ESTADO DA BAHIA ~ SERVIGOS - DISPENSA

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

usuarios sendo possivel que um periodo maior do que o originalmente especificado seja
necessario.

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificages técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nosturnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obriga¢ao, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotaras providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, aadequada embalagem, transportee
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindoa outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdao da empresa contratada, desde que
ndoimpegam 0s compromissos assumidos paracom o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execu¢do da contratagao, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condigoes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢cdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicara na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) detributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou inter-
rupgao dos servigcos contratados;

3.9.10 N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagao do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;
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. __________________________________
3.9.11 Atender, nos prazos consignadosneste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-

nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corregdo ou realizagdao, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagao durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagodes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execucao contratual, e atendendo as observagbes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfirano bom andamento
da execucdo da contratacgdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais de-

(x) finidos no subitem anterior.

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as infor-
magdes necessdrias paraque a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagées
3.10 OBRIGACOES fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugado contratual;
DO CONTRA-
TANTE* 3.10.4 Acompanhar efiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges da contratagdo, notifi
cando a empresa contratada, por escrito, sobreimperfei¢ées, falhas ou irregularidades constatadas na
execugdo do objeto, paraque sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediantesolicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando

o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi
¢Oes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) lA) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicidveis somente os regramentos gerais
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3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5%(cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazopara apresentagdo: dias ap0s assinaturado contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBIJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de Quantidade Valor
Item e P . . rs e
(Especificagbes técnicas) [Fornecimento | Estimada unitario
Contratagdo de RS 12.000
consultoria

especializadaem
servi¢os de instalacdo,
1 co.nfl'gurz:;ao e ' UN 1
otimizagdo do sistema
gerenciadorde banco
de dados MS SQL
SERVER.

Valor Total dos itens RS 12.000
ANEXO Il - ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS

1. Descricao do ambiente de T| do MPBA:
a. Sistemasoperacionais dos servidores: Windows Server 2008 R2 Standard, Windows Server 2019 Datacen-
ter, Sistema operacional Debian GNU/Linux 10 e Debian GNU/Linux11;
b. ServidoresWEBIIS 7.5 e 10.0 e Apache 2.4;
¢. Banco de dados MS SQL SERVER 2019 Enterprise;
2. A consultoria deverdenglobar, no minimo, as seguintes atividades técnicas:
a. Conhecer o ambiente tecnoldgico do MPBA através de repasses de conhecimento feitos pela equipe do
MPBA, sendo possivel tera visdo da:
i. Infraestruturatecnolégicado MPBA;
ii. Modelagemdos principais sistemas do MPBA envolvendo SICS, IDEA, SIGA, GLOBAL e outros proje-
tos que tenham relacionamento com as principais bases de dados;
iii. Arquitetura dos projetos SICS, IDEA, SIGA, GLOBAL e outros projetos que tenham relacionamento
com as principais bases de dados;
iv. Interligacdo entre bases de dados;
v. Rotinas de copias de seguranca (backup) implementadas;
vi. Servigos executados nas principais bases de dados;
b. Analisar o ambiente de banco de dados do MPBA visando:
i. Aumentode performance de banco de dados;
ii. Correto dimensionamento, resiliéncia, capacidade de volume, etc;
iii. Melhor administra¢do dos objetos de banco de dados, tais como, indices, tabelas, views, constra-
ints, sequéncias, snapshots e stored procedures, locks, para controle e seguranga de sua utiliza¢do;
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iv. Defini¢do de triggers para a gera¢do de eventos de alerta sobre aspectos relacionados a perfor-
mance ou integridade do banco;

v. Execucgdo de procedimentos com o objetivo de obter a melhor performance do banco de dados,
como tunning, indexagao, etc;

vi. Correto monitoramento do uso, volume de transagdes, tempo de resposta, nivel de concorréncia,
etc;
vii. Geragaode relatdrios relacionados a performance e integridade do banco de dados;
viii. Avaliagdodas estratégias de backup, archive e storage do banco de dados;
ix. Avaliagdode alertas e gerenciamento de eventos do banco de dados;

x. Verificagdo do tempo de resposta das consultas via SQL e sugerir melhorias para aumento de de-

sempenho dos SGBDs;
xi. Configuracdo dos parametros necessarios para o correto funcionamento, utilizando todos os recur-
sos disponiveis nos servidores de banco de dados;
xii. ldentificagdo de aplicagdes que estejamonerando a capacidade de memoéria, processamentoe ar-
mazenamento dos SGBDs;
xiii. Customizacdo e utilizagdo de software de gerenciamento de redes, servigos e sistemas paraimplan-
tar o monitoramento continuo dos SGBDs;
xiv. Sugerira implantac¢ao de sistemas de alta-disponibilidade, cluster, particionamento de tabelas, ba-
lanceamento de carga, migra¢do de dados e toleranciaa falhas para os servigos criticos;
c. Ao final da consultoria, fornecer relatério executivo a CONTRATANTE contendo, ao menos, os seguintes
itens:
i. Resumodas andlises e recomendagOesrealizadas sobre o item “b” acima;

ii. Informagdes que subsidiem quanto a aquisi¢do, ao funcionamento, a melhoria e a atualiza¢do dos
diversos sistemas gerenciadores de Bancos de Dados (SGBDs) ou apoiem namanutengao dos SGBDs
em funcionamento, garantindo a sua estabilidade, confiabilidade e desempenho;

iii. Possiveis pontos de falha e recomendagtes de solugdes;
iv. Recomendagdes boas praticas de seguranc¢a de banco de dados;
3. Observacoes gerais:
a. As atividades podem ser realizadas tanto presencial quanto remotamente:
i. Em caso de atividades presenciais, as mesmas serao executadas na sede CAB do MPBA localizadaa
52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004;

ii. Em caso de atividades remotas, devem ser obedecidos os critérios de seguranca da informacao do
MPBA;

iii. Em ambos os casos, as atividades ocorrerdo prioritariamente de segundaa sexta, das 08 as 18h;

1. Caso seja necessaria alguma intervengao fora dos dias e horarios acima informados, sera
acordado entre CONTRATADA e CONTRATANTE;
b. Devera ser assinado o Termo de Sigilo (Anexo lll);
Nenhumabase de dados sera retirada do ambiente de Tl da CONTRATANTE;
d. Caso seja utilizada alguma ferramenta na execucdo da consultoria, a CONTRATADA devera forneceras res-
pectivas licencas e orientacdes de instala¢ao;
e. Aexecucdo dos servigos deve comegar ematé 5 (cinco) dias uteis apds a emissao do empenho;
i. A primeiraatividade deve ser uma reunidoinicial de alinhamento das atividades;
f. Aestimativadaequipe da DTl para execugdo das atividades acima é de aproximadamente 80 horas;

o
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

LICITAGAO MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO

Org3o/Entidade: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitagdo, a contratagdo de consultoria especializada em servigos de instalacdo,
configuracdo e otimizacgdo do sistema gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

DADOS DO FORNECEDOR:

NOME FANTASIA: Polo-It Informagdo e Tecnologia

INSCRICAO ESTADUAL: 053.539.023
TELEFONE COMERCIAL: 71 3415-3090

REPRESENTANTE LEGAL: Joaquim Godinho

RAZAO SOCIAL: Polo-It Informag3o e Tecnologia Ltda

CNPJ/CPF: 02.131.834/0001-61

ENDERECO: Av. Tancredo Neves, 3343, Sala 801, Bloco B UF: BA
INSCRICRO MUNICIPAL: 140.539/001-23

E-MAIL: lorena.santos@polo-it.com

CPF: Ne TEL/CEL C/ DDD

DADOS PARA PAGAMENTO

CEP: 41.820-021

BANCO: AGENCIA: N2 CONTA CORRENTE:
LOTE UNICO
_ UNIDADE VAL’OR VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO UNITARIO EM RS
EM RS
Consultoria especializada em servigos de instalacdo, o1
1 | configuracdo e otimizacdo do sistema gerenciador de R$ 12.000,00 R$ 12.000,00
banco de dados MS SQL SERVER.

OBSERVACOES

1 — Considerar o escopo do servigo descrito no ANEXO Il

2 — Validade da proposta: no minimo de 30 (trinta) dias.

Paginaldel



05/04/2022 15:20 Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outlook

Ol3, boa tarde!
Yuri, segue a proposta conforme solicitado.
Qualquer duvida estamos a disposigao.

Sds,

Lorena Santos

Executiva de Negdcios
= orena.santos@@polo-it.com
EXCELENCIA EM ALTA

DISPONIBILIDADE www.polo-it.com
Central: 71 3415-3090

De: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 30 de margo de 2022 10:50

Para: Lorena Santos <lorena.santos@polo-it.com>
Assunto: Cotacdo consultoria em banco de dados - POLO IT

Prezada Lorena,
Bom dia.

Conforme conversamos por telefone nesta semana, seguem especificagdes técnicas dos servigos que vamos
contratar para a consultoria em banco de dados.

Diante da urgéncia da necessidade do servigo e do dimensionamento estimado do esforgo, a contratacdo sera
feita por dispensa de licitagdo seguindo os regramentos previstos na legislagdo. Assim, essa pesquisa de mercado
também estd sendo realizada com outros fornecedores que atuam nessa area para selegdo da proposta mais
vantajosa ao MPBA. Solicitamos ainda que vocé utilize o modelo de proposta em anexo.

Aguardamos retorno da proposta até amanhd, 31/03, as 18h.

Em caso de duvidas ou necessidade de mais informacdes, estou a disposicao.

Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Araujo

Diretor de Tecnologia da Informagao

Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 / 99604-1900| yuri.araujo@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADQ10OWMzZD a2l THOTktNGFkZi04YTdkl WU2NDINT.JkN2NiMOAQAPA%2FrdOl12UI2uTUGbHHU44%3D



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

LICITACAO MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

Org3o/Entidade: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

OBIJETO: Constitui objeto da presente licitagdo, a contratacdao de consultoria especializada em servicos de instalagdo,
configuracdo e otimizacgdo do sistema gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: GREENA4T SOLUGCOES TI LTDA
NOME FANTASIA: GREENAT

ENDERECO: Avenida Gupe, 10.767, Galp3o 03, Jardim
Belval, Barueri

INSCRICAO ESTADUAL: 206.724.378.110
TELEFONE COMERCIAL:
119.7546-2597

REPRESENTANTE LEGAL: TATIANA MONTEIRO MONTROZE

CNPJ/CPF: 03.698.620/0005-68
UE: SP CEP: 06422-120
INSCRICAO MUNICIPAL: 5.AH442-0

E-MAlL:cesar.floriano@greendt.com

CPF:
354.042.638-81

N2 TEL/CEL ¢/ DDD

DADOS PARA PAGAMENTO

BANCO: 001 - Banco do Brasil AGENCIA: 4209-9

N2 CONTA CORRENTE: 12504-0

LOTE UNICO
VALOR VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO UNIDADE UNITARIO EM R$
EM RS
Consultoria especializada em servigos de instalagao,
1 | configuracdo e otimiza¢do do sistema gerenciador de 01 R$14.869,58 R$14.869,58
banco de dados MS SQL SERVER.

OBSERVACOES

1 — Considerar o escopo do servigco descrito no ANEXO 11

2 — Validade da proposta: no minimo de 30 (trinta) dias.

TATIANA MONTEIRO

voNTROZE [

TATIANA MONTEIRO MONTROZE

RGn
CPF/MF n°

Analista de Licitagdes

Assinado de forma digital por TATIANA
MONTEIRO MONTROZE:
Dados: 2022.03.31 11:01:12-03'00"

Representante Legal

Paginaldel




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

LICITAGAO MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO

Org3o/Entidade: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitagdo, a contratacdo de consultoria especializada em servigos de instalagao,
configuracdo e otimizacgdo do sistema gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: SYSDESIGN CONSULTORIA EM INFORMATICA

NOME FANTASIA: SYSDESIGN CNPJ/CPF: 00.729.029/0001-09
ENDERECO: AV TANCREDO NEVES 2421 1o ANDAR UF: BA CEP:41820-021
INSCRICAO ESTADUAL: ISENTO INSCRICAO MUNICIPAL: 141.477.002-24
TELEFONE COMERCIAL: 71 2103-0200 E-MAIL: COMERCIAL@SYSDESIGN.COM.BR

CPF: Ne TEL/CEL C/ DDD 71 98276-3830
REPRESENTANTE LEGAL: GRACILIANO C. DE OLIVEIRA 673608157

-20

DADOS PARA PAGAMENTO

BANCO: 237 BRADESCO AGENCIA: 3421 N2 CONTA CORRENTE: 1896-1
LOTE UNICO
~ UNIDADE VALOR VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO UNITARIO EM R$
EM RS

Consultoria especializada em servigos de instalacao, o1
1 | configuracdo e otimizacdo do sistema gerenciador de 16.120,00 16.120,00
banco de dados MS SQL SERVER.

OBSERVACOES

1 — Considerar o escopo do servigo descrito no ANEXO Il

2 — Validade da proposta: no minimo de 30 (trinta) dias.

Paginaldel
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ENC: Cotacdo consultoria em banco de dados - SYSDESIGN

Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>
Ter, 05/04/2022 08:27
Para: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>

Proposta 1
Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Araujo

Diretor de Tecnologia da Informagao

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 / 99604-1900| yuri.araujo@mpba.mp.br

De: Graciliano Oliveira <graciliano@sysdesign.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 4 de abril de 2022 17:03

Para: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Cotagdo consultoria em banco de dados - SYSDESIGN

Boa tarde Yuri

Segue em anexo nossa proposta de estimativa de precos com base nos Anexos enviados.
A disposigao para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Graciliano C. de Oliveira

SYSdeSig Diretor Geral

graciliano@sysdesign.com.br

better |T solutions, better results (71) 2103-0200 / 98276-3830

\/ Sen.der notified by
Mailtrack

Em qua., 30 de mar. de 2022 as 17:10, Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br> escreveu:
Graciliano,
Seguem 0s anexos.
Atenciosamente,
Yuri Gonzalez Araujo
Diretor de Tecnologia da Informacédo

Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 / 99604-1900| yuri.araujo@mpba.mp.br

De: Graciliano Oliveira <graciliano@sysdesign.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 30 de margo de 2022 16:11

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TIOTktNGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NIMOQAQAEWOM % 2F ZIxx5SPgGPhB2fj%2FW... 1/2
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Assunto: Re: Cotagdo consultoria em banco de dados - SYSDESIGN
Yuri

N3o veio o anexo..

Graciliano C. de Oliveira

SySdeSign Diretor Geral

graciliano@sysdesign.com.br
(71) 2103-0200 / 98276-3830

better IT solutions, better results

Sender notified by
VA Mailtrack

Em qua., 30 de mar. de 2022 as 12:16, Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br> escreveu:

Prezado Graciliano,
Bom dia.

Seguem especificacdes técnicas dos servigos que vamos contratar para a consultoria em banco de dados e,
caso haja interesse, solicitamos cotagdo para contratagdo da mesma.

Diante da urgéncia da necessidade do servigo e do dimensionamento estimado do esfor¢o, a contratagdo
sera feita por dispensa de licitagcdo seguindo os regramentos previstos na legislacdo. Assim, essa pesquisa de
mercado também esta sendo realizada com outros fornecedores que atuam nessa area para sele¢do da
proposta mais vantajosa ao MPBA. Solicitamos ainda que vocé utilize o modelo de proposta em anexo.
Aguardaremos retorno da proposta até amanhd, 31/03, as 18h.

Em caso de duvidas ou necessidade de mais informagdes, estou a disposi¢do.
Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Araujo

Diretor de Tecnologia da Informagao

Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 / 99604-1900| yuri.araujo@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TlIOTktNGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NiMQAQAEWOM % 2F Zixx5SPgGPhB2fj%2FW...
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Plan60 - Demonstrativo de Execucdo da Despesa - DED

Exercicio igual a 2022

Cddigo da Unidade Or¢camentaria igual a 40101
Codigo da Unidade Gestora igual a 21
Codigo do PAOE igual a 2002

Exercicio: 2022
Esfera: IF - Fiscal
Orgao: 10 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgamentaria:

10.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0021 - Diretoria de Tecnologia da Informacado

Funcgéo:

03 - Essencial a Justica

Subfuncgéo:

126 - Tecnologia da Informacdo

Programa de Governo:

503 - Acdes de Apoio Administrativo do Ministério Publico

PAOE:

002 - Manutencao de Servicos de Tecnologia da Informacado e Comunicacao

Regido:

0900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Atender despesas com a manutencao de servigos de tecnologia da informagdo e comunicagao, visando otimizagao e racionalizagdo dos recursos
disponiveis

Produto:

Quantidade Prevista:

Quantidade Atual:

Natureza Destinagao TRO _:m\%m_ m:v_mﬁmvimao >3Acn_umvao ADu>\.w;“mm_.9 mmmwwao Oo:Mu_umvaao m_o%mvmao Oo:ﬁ\m_mvmmEm nm_mvo Empenhado Liquidado Pago tumwwmﬂ.mﬁ__._.c
33903000 | 0.100.000000 | Normal 255.000,00) 0,00 0,00  255.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 255.000,00)
33903500 | 0.100.000000 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00  41.100,00 0,00 0,00 000  20.05640  29.056,40 0,00 0,00 12.043,60
33904000 | 0.100.000000 | Normal | 11.150.000,00 0,00 0,09 11.150.000,00 1.000,00  156.129,39 0,00 0,00 1.869.390,3¢ 1.869.390,3q 1.271.860,09 1.244.44345  9.125.480,25
33909200 | 0.100.000000 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00  114.029,39 0,00 0,00 000 114.02939 114.029.3d  114.029394  114.029,39 0,00
Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,09 11.405.000,000  156.129,39  156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,18 2.012.476,19 1.385.889,44 1.358.472,84  9.392.523 84

Regido [|fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00
mc_zos_ Regido 11.405.000,00 0,00 0,09 11.405.000,00  156.129,39  156.129,39 0,00 0,00 2.012.47615 201247615 1.385.889.44 1.358.472,84  9.392.523 85

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicao

Emitido em:

05/04/2022 11:47

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execucdo da Despesa - DED

FIPLAN

— (A) (B) (C) (D=A+B-C) (E) (F) ©G) (H) () - (J=D+E-F-G-H-I)

Natureza Destinagao TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Bloqueado | Cont/Reserva PED Empenhado Liquidado Pago Disponivel
Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,19 2.012.476,19 1.385.88944 1.358.472,84  9.392.523,85
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00
[Fubtotal PAOE 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,15 2.012.476,19 1.385.889,44 1.358.472,84 9.392.523 85
Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,19 2.012.476,14 1.385.889,44 1.358.472,84  9.392.523,85
Programa [rotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00
T_an_ Programa 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,19 2.012.476,14 1.385.889,44 1.358.472,84  9.392.523,85
Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,000 2.012.476,14 2.012.476,19 1.385.889,44 1.358.472,84 9.392.523,85
uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
[fubtotal UO 11.405.000,00 0,00 0,001 11.405.000,000  156.129,39  156.129,39 0,00 0,000 2.012.476,14 2.012.476,15 1.385.889,44 1.358.472,84 9.392.523,85
Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,19 2.012.476,14 1.385.889,44 1.358.472,84  9.392.523,85
Orgiao  [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
_WCEos_ Orgao 11.405.000,00 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,19 2.012.476,14 1.385.88944 1.358.472,84  9.392.523,85
Total do Tesouro 11.405.000,00 0,00 0,0  11.405.000,09 156.129,39 156.129,39 0,09 0,00 2.012.476,19 2.012.476,19 1.385.889,44 1.358.472,84 9.392.523,85
Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,09 0,04 0,09 0,09 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 11.405.000,00 0,008 0,008 11.405.000,008 156.129,39 156.129,39 0,00 0,00 2.012.476,19 2.012.476,19 1.385.889,44} 1.358.472,84 9.392.523,85

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicao

Emitido em:

05/04/2022 11:47
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Informagoes Orgamentarias - 0331330

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Acao / Atividade (nimero e nome): ) )
2002 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0021

Saldo Orgamentario:
R$ 12.043,60

Natureza da Despesa:
33.90.35.00

Responsavel pela Informagao:
JORGE ALBERTO DOS SANTOS CONCEICAO

Responsavel pela Unidade Gestora:
YURI GONZALEZ ARAUJO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
DISPENSA 03/2022.

Seil Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em

b @ 05/04/2022, as 11:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

= o+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
=2 https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados. Bom dia!

MANIFESTACAO

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos o PROCESSO SEI n° 19.09.00854.0006582/2022-11 - DISPENSA 03/2022, com a devidas Informagdes
Org¢amentarias, estando o mesmo APTO ao seu prosseguimentos Regular.

Atenciosamente.

Jorge Alberto dos Santos Conceigdo
Assistente Técnico Adminiustrativo
Diretoria de Tecnologia da Informagao - DTI

Execugdo Or¢amentaria

Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em 05/04/2022, as 11:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0331332 e o codigo CRC 278CBAG6F.

19.09.00859.0006582/2022-11 0331332v2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 02.131.834/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os d6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estéd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:03:35 do dia 28/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 27/05/2022.

Cddigo de controle da certidao: 4B4B.B693.6CF8.0C3A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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g B
PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.131.834/0001-61

Certiddo n°: 10865116/2022

Expedicdo: 05/04/2022, as 14:26:04

Validade: 02/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.131.834/0001-61, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&do de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndtltst.jus.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 05/04/2022 14:31
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221592787

RAZAO SOCIAL

POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

053.539.023 02.131.834/0001-61

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/04/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricao Municipal: 140.539/001-23
CNPJ: 02.131.834/0001-61

Contribuinte: POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA - EPP
Endereco: Avenida Tancredo Neves, N° 3343

SALA 801, 802, 803, TORRE B

CAMINHO DAS ARVORES

41.820-021

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3° da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 14:28:52 horas do dia 05/04/2022.
Vilida até dia 04/07/2022.

Codigo de controle da certiddo: 597E.4D40.2580.2884.D2F9.C10C.2366.FFFE

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.



05/04/2022 14:45

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 02.131,834/0001-61
Razao Social: POLO IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA ME

Endereco: AV TANCREDO NEVES 3343 BL B SL 801 A 803 / CAMINHO DAS ARVORES /
SALVADOR / BA / 41820-020

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS.

Validade:04/04/2022 a 03/05/2022

Certificacao Niumero: 2022040402564133601126
Informagdo obtida em 05/04/2022 14:45:24

A utilizacdao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n



Certifico o Registro sob o n? 97775175 em 18/07/2018

A') Protocolo 189218002 de 21/06/2018 )
(8 Nome da empresa POLO-IT INFORMAGAO E TECNOLOGIA LTDA NIRE 29201884865
l uc E B Este documento pode ser verificado em http//regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 46906182160543

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/07/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



t‘?

ALTERACAO CONTRATUAL N° 18 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ n° 02.131.834/0001-61

comum acordo ajustarem a presente alterag@io contratual e Consolidagio, nos termos da
Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢Ges estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

SUPORTE TECNICO E MANUTENCAO DE SISTEMAS DA INFORMACAO E
COMPUTADORES; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO;
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA; LEVANTAMENTO DE INFORMACOES REALIZADAS POR
CONTRATO; TREINAMENTO EM INFORMATICA; REPRESENTAGCAO
COMERCIAL E AGENTES DO COMERCIO DE MAQU[NAS, EQUIPAMENTOS,
EMBARCACOES E AERONAVES; DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CU STOMIZAVEIS E NAO-
CUSTOMIZAVEIS; COMERCIO VAREIJISTA ESPECIALIZADO EM
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; ATIVIDADES DE
INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS..

CNAE FISCAL

6209-1/00 - suporte técnico, manutencio e outros servigos em tecnologia da
informagio

4614-1/00 - representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas,
equipamentos, embarcagdes ¢ aeronaves

7490-1/04 - atividades de intermediac¢do e agenciamento de servigos e negécios em
geral, exceto imobilidrios

6399-2/00 - outras atividades de prestacgido de servicos de informacdo nio
especificadas anteriormente

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagdo

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-
customizaveis

6202-3/00 - desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador
customizaiveis

6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de
informatica

8599-6/03 - treinamento em informidtica

DA RATIFICACAO E FORO
Req: 81800000379990 Péagina 2
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 18 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ n° 02.131.834/0001-61

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece SALVADOR - BA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja

arquivados e que nédo foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam
em vigor.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condic¢des e cliusulas seguintes

CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE POLO-IT INFORMACAO E
TECNOLOGIA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA:

A sociedade gira sobre a denominagic de para POLO-IT INFORMACAO E
TECNOLOGIA LTDA , com sede na Av. Tancredo Neves, 3343, salas 801, 802 e 803
bloco B, Centro Empresarial Previnor — Pituba — Salvador — Bahia - CEP 41.820-021;

CLAUSULA SEGUNDA:

A sociedade tem uma filial na Av. Senhor dos Passos — 10520 — Sala 203, Edf.
Hermelina Guirra — Centro Feira de Santana ~ BA, CEP 44.002-200. Sob o NIRE
29.9.0091353-8, CNPJ 02.131.834/0003-23.

CLAUSULA TERCEIRA:
A sociedade tem o seguinte objeto:

SUPORTE TECNICO E MANUTENGAO DE SISTEMAS DA INFORMAGCAO E
COMPUTADORES; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO;
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA: LEVANTAMENTO DE INFORMACOES REALIZADAS POR
CONTRATO; TREINAMENTO EM INFORMATICA; REPRESENTACAO
COMERCIAL E AGENTES DO COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS,
EMBARCACOES E AERONAVES; DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS E NAO-

CUSTOMIZAVEIS; COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO EM 2
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 18 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ n° 02.131.834/0001-61

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; ATIVIDADES DE
INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS...

CNAE FISCAL

6209-1/00 - suporte técnico, manutencio e outros servigos em tecnologia da
informacio

4614-1/00 - representantes comerciais ¢ agentes do comércio de maquinas,
equipamentos, embarcacdes e aecronaves

4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de
informatica

6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
6202-3/00 ~ desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador
customizdveis

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-
customizdveis

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagio

6399-2/00 - outras atividades de prestaciio de servi¢cos de informacio nio
especificadas anteriormente

8599-6/03 - treinamento em inform:itica

CLAUSULA QUARTA:

O capital social é de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), dividido em 400.000
(quatrocentas mil) cotas de R$ 1,00 (um real) cada, integralizadas e subscritas m
moedas corrente do pais da seguinte forma:

FORMACAO DO CAPITAL | COTA VALOR R$ %
SOCIAL

JOAQUIM ALVES PEDREIRA | 200.000 200.000,00 50
GODINHO NETO

CONSTANTINO JACOB MIGUEL 80.000 80.000,00 20
MARCELO MEYER LANDULPHO | 40.000 40.000,00 10
MEDRADO

JOEL CHAGAS MENEZES 40.000 40.000,00 10
ROBSON DIAS DA SILVA 40.000 40.000,00 10
TOTAL 400.000 400.000,00 100

Py

Req: 81800000379990 Sx Péagina 4

Certifico o Registro sob 0 n® 97775175 em 18/07/2018
.!') Protocolo 189218002 de 21/06/2018 ~
Nome da empresa POLO-IT INFORMAGCAO E TECNOLOGIA LTDA NIRE 29201884865
J uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.or/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 46906182160543
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/07/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



ALTERACAO CONTRATUAL N° 18 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ n° 02.131.834/0001-61
CLAUS UINTA:

As quotas sdo individuais e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento de dois tergos dos sécios, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigdes e prego direito de preferéncia para sua aquisi¢do se postas a venda,
formalizando se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

Pardgrafo tinico: Nos termos do artigo 1.061 da lei 10.406/2002, fica permitida a
alteragdo deste contrato para nomeagdo de administradores néo integrantes do quadro
societario, desde que aprovado por dois ter¢os dos sécios.

CLAUSULA SEXTA:

A sociedade iniciou suas atividades em 23 de setembro de 1997 e o prazo de duragéo e
indeterminado.

CLAUSULA SETIMA:

A responsabilidade de cada um dos sécios é registrada ao valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, conforme artigo 1.052,
lei 10.406/2002.

CLAUSULA OITAVA:

A administra¢dio da sociedade cabe ao siécio JOAQUIM ALVES PEDREIRA
GODINHO NETO, isoladamente com os poderes e atribuigdes de administrador e
representar a empresa perante todos os 6rgdos publicos federais, estaduais e municipais,
assim como perante institui¢des financeiras, cartérios, sendo autorizado o uso do nome
empresarial, vedado no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigac¢des seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo de dois tergos dos sécios.

CLAUSULA NONA:

Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestara
contas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventirio, do balango
patrimonial, e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de
suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 18 ¢ CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ n° 02.131.834/0001-61
CLAUSULA DECIMA:

Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os socios deliberaréio sobre
as contas e designardo administrador(es),quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Os sdcios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal a titulo de *“ pro
labore™, observadas as disposi¢des regularmente pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara as atividades com os
herdetros, sucessores € o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com
base na situa¢d3o patrimonial da sociedade, a data da resolugio verificada em balango
especialmente levantado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: - O procedimento acima sera adotado em outros casos em
que um ou mais socios seja(m) excluido(s) da sociedade por qualquer motivo.

PARAGRAFO SEGUNDO: -~ O valor devido aos herdeiros do sécio falecido sera pago
da seguinte forma: 40% (quarenta por cento) no prazo de dois meses; 30% (trinta por
cento) no prazo de seis meses; 30% (trinta por cento) no prazo de doze meses.

CLAUSULA DECIMA QUARTA:

O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo estd(dao) impedidos
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagfio,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé piblica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 18 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ n” 02.131.834/0001-61

Quando de eventual e futura exclusdo de qualquer membro do quadro social, o sécio
retirante, apds quitar todas as suas obrigagdes com a pessoa juridica da qual foi
integrante, sendo estas decorrentes de seu periodo de participagdo na sociedade, fica
livre e desembaragado de quaisquer responsabilidades posteriores a data da averbagdo
de sua saida.

CLAUSULA DECIMA SEXTA:

Segundo remissdo determinada pelo artigo 1054 da Lei 10.406/2002 ao artigo 997 da
mesma legislag@o, fica expresso que os sécios ndo respondem subsidiariamente pelas
obrigagdes sociais.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:

Os socios reunir-se-do sempre que for necessario, mediante convocag@o do socio
administrador JOAQUIM ALVES PEDREIRA GODINHO NETO ou pelos sécios cujas
quotas formem pelo menos um quinto do capital social, e suas resolugdes ou decisdes
constardo no livro de “Atas de Reunides dos sdcios™, Para deliberagdo valida sera
necessaria a presenga de pelo menos dois tergos dos sécios € o “quorum” para decisdo
sera a maioria simples, ou seja, cinquenta por cento mais um das quotas societarias. No
caso de empate, o sdcio administrador JOAQUIM ALVES PEDREIRA GODINHO
NETO tera o direito do segundo voto de desempate.

CLAUSULA DECIMA OITAVA:

Os sdcios que representam a maioria do capital social poderdo promover a alteragdo do
contrato social, independentemente do consentimento expresso ou ticito, por parte dos
demais socios, especialmente no que tange a exclusdo de um ou mais sécios.

Parigrafo Unico: A exclusio somente poderi ser determinada em reunidio
especialmente convocada para esse fim.

CLAUSULA DECIMA NONA:

O sécio que desejar retirar-se da sociedade devera notificar os demais por escrito, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias e seus haveres lhes serdo pagos, apds o
levantamento de balango geral da sociedade especifico para este fim, em 24 (vinte e
quatro) prestagdes mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira no prazo de 60
(sessenta) dias contados da data da retirada do sécio.

FA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 9 / DTI - APOIO TEC E ADM - DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Em 05 de abril de 2022.
De: Yuri Gonzalez Araujo
Para: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
Assunto: DISPENSA MS SQL SERVER
Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos a V. Sa. autorizagdo e providéncias para Contratagdo de consultoria especializada em servigos de instalagéo,
configuragdo e otimizagéo do sistema gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

Desta forma, encaminhamos em anexo o processo de Dispensa de Licitagdo, devidamente instruido com toda a documentagao necessaria para a aquisi¢ao.

Em tempo, nos colocamos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

—
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 05/04/2022, as 12:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0331335 e o codigo CRC C5CE5407.

19.09.00859.0006582/2022-11 0331335v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL,

Encaminho o presente processo visando contratagdo de consultoria especializada em banco de dados MS SQL SERVER. Comunico que estou
de acordo com o mesmo e que a DTI possui orgamento para essa contratagao.

Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 05/04/2022, as 1: f04, conAdrme Nto v ormati®o n704: , de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site httpsf/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo °eriAcador 0331730 e o cédigo CRC 80F53695.

19.09.00859.0006582/2022-11 0331730v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informagao informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucdo do procedimento em geral:
1. Auséncia do prazo da execugdo dos servigos nos trés orgamentos apresentados (docs 0331697, 0331131 e 0331133). Solicitamos inclusdo de novos
documentos com o prazo de execugao informado;
2. Auséncia da manifestacdo, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando a despesa a ser executada, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I -
Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versao.pdf.
3. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitagdo - Geral;
4. Auséncia de comprovante bancario em nome da empresa, conforme estabelece o item 3.6 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de Licitacao -
Geral.

No Documento de Oficializacio da Demanda:

5. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagao": O prazo informado esta incompativel com os prazos definidos para execugao e recebimento,
mostrando-se insuficiente a abranger todos os atos relacionados com a execugdo contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a vigéncia da contratagao
deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execug¢do, recebimento e pagamento (deve minimanente corresponder a soma destes
prazos).

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/04/2022, as 08:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0332121 e o cédigo CRC B8585DD9.

19.09.00859.0006582/2022-11 0332121v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

LICITAGAO MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO

Org3o/Entidade: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitagdo, a contratagdo de consultoria especializada em servigos de instalacdo,
configuracdo e otimizacgdo do sistema gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: Polo-It Informag3o e Tecnologia Ltda

NOME FANTASIA: Polo-It Informagdo e Tecnologia CNPJ/CPF: 02.131.834/0001-61

ENDERECO: Av. Tancredo Neves, 3343, Sala 801, Bloco B UF: BA CEP: 41.820-021
INSCRICAO ESTADUAL: 053.539.023 INSCRICRO MUNICIPAL: 140.539/001-23

TELEFONE COMERCIAL: 71 3415-3090 E-MAIL: lorena.santos@polo-it.com

REPRESENTANTE LEGAL: Joaquim Godinho CPF: Ne TEL/CEL C/ DDD

DADOS PARA PAGAMENTO

BANCO: AGENCIA: N2 CONTA CORRENTE:
LOTE UNICO
VALOR VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO UNBADE UNITARIO EM RS
EM R$

Consultoria especializada em servigos de instalacdo, o1
1 | configuracdo e otimizacdo do sistema gerenciador de R$ 12.000,00 R$ 12.000,00
banco de dados MS SQL SERVER.

OBSERVACOES

1 — Considerar o escopo do servigo descrito no ANEXO Il

2 — Validade da proposta: no minimo de 30 (trinta) dias.

3 — Prazo de execugao em até 30 dias

Salvador, 06 de abril de 2022

Paginaldel



06/04/2022 10:02 Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outlook

RE: consultoria em banco de dados - POLO IT -ok

Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>
Qua, 06/04/2022 10:01

Para: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>

Fabiana Nascimento

Oficial Administrativo Ill

Diretoria de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 | fabiana.nascimento@mpba.mp.br

De: Lorena Santos <lorena.santos@polo-it.com>

Enviado: quarta-feira, 6 de abril de 2022 09:39

Para: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>
Assunto: RE: consultoria em banco de dados - POLO IT - certiddes

Bom dia, Fabiana!
Segue a proposta .

Sds,

Lorena Santos

Executiva de Negdcios
O|o l I Cel: 71 98153-9885
== orena.santos@polo-it.com
EXCELENCIA EM ALTA

DISPONIBILIDADE www.polo-it.com

Central: 71 3415-3090

De: Lorena Santos <lorena.santos@polo-it.com>

Enviado: terga-feira, 5 de abril de 2022 15:00

Para: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>
Assunto: RE: consultoria em banco de dados - POLO IT - certiddes

Fabiana,

Seguem documentos solicitados.

Sds,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ 10WMzZDg?2! TliIOTkiNGFkZi04YTdkLWU2NDENTJkN2NIMQAQAEmvanymTupFmnnl0Q7G03E%3D  1/6
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

LICITACAO MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

Org3o/Entidade: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitagdo, a contratagdo de consultoria especializada em servigos de instalagao,
configuracdo e otimizagdo do sistema gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

DADOS DO FORNECEDOR:
RAZAO SOCIAL: SYSDESIGN CONSULTORIA EM INFORMATICA
NOME FANTASIA: SYSDESIGN CNPJ/CPF: 00.729.029/0001-09
ENDERECO: AV TANCREDO NEVES 2421 10 ANDAR UF: BA CEP:41820-021
INSCRIGAO ESTADUAL: ISENTO INSCRIGAO MUNICIPAL: 141.477.002-24
TELEFONE COMERCIAL: 71 2103-0200 E-MAIL: COMERCIAL@SYSDESIGN.COM.BR

CPF: Ne TEL/CEL C/ DDD 71 98276-3830

REPRESENTANTE LEGAL: GRACILIANO C. DE OLIVEIRA -

DAD E
BANCO: 237 BRADESCO AGENCIA: 3421 N2 CONTA CORRENTE: 1896-1

LOTE UNICO
ITEM DESCRIGAO bl u:AlTLz:o VALS\': I:;TAL
EM R$

Consultoria especializada em servigos de instalagado, o1
1 | configuragdo e otimizagdo do sistema gerenciador de 16.120,00 16.120,00
banco de dados MS SQL SERVER.

| OBSERVACOES

| 1 - Considerar o escopo do servigo descrito no ANEXO Il

|2 — Validade da proposta: no minimo de 30 (trinta) dias. 3- Prazo de execucao até 30 dias

Paginaldel



06/04/2022 11:32 Email — Fabiana Costa do Nascimento Mesquita — Outiook

Cotacao consultoria em banco de dados - SYSDESIGN corrigido

Qua, 06/04/2022 11:31
Para: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita <fabiana.nascimento@mpba.mp.br>

De: Graciliano Oliveira <graciliano@sysdesign.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 6 de abril de 2022 11:03

Para: Fabiana Nascimento <fabiana.nascimento@mpba.mp.br
Assunto: Re: Cotagdo consultoria em banco de dados - SYSDESIGN

Bom dia

Segue em anexo nossa proposta de estimativa de precos com base nos Anexos enviados.
A disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Graciliano C. de Oliveira

SYSdeSign Diretor Geral

graciliano@sysdesign.com.br

better |T solutions, better results (71) 2103-0200 / 98276-3830

W7, Sen.der notified by
Mailtrack

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADQ 1 OWMzZDa2L THOTKNGFkZi04YTdkL WU2NDENTJKN2NIMQAQAMyvvoul.PaYJFgmQdGrwwc8M%3D
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

DESPACHO

Em resposta ao despacho 0332121.

Foi anexado uma nova proposta corrigindo o prazo de execugdo 0332337. O prazo de execugdo ¢ analogo das demais proposta juntada no
processo.

No despacho 0331730 foi informado pelo Ordenador da despesa a autorizagao.
Os fiscais serdo: Yuri Gonzalez Araujo 353533 Alex Nerio de Andrade Bomfim 353264.
O comprovante bancario foi anexado 0332515

Foi anexado o DOD 0332335 com as corre¢des de prazo e execugao.

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 06/04/2022, as 14:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0332342 e o cédigo CRC 91DBF290.

19.09.00859.0006582/2022-11 0332342v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos & consulta da situagio da empresa contratada, POLO - IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 02.131.834/0001-61, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao do direito
de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0332950), nao tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a
san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta & publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/04/2022, as 15:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0332927 e o cédigo CRC 9D790FDE.

19.09.00859.0006582/2022-11 0332927v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 06/04/2022 15:18:38

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: POLO-IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 02.131.834/0001-61

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JOEL CHAGAS MENEZES

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 15:18:54 do dia 06/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: BPCT060422151854

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (06/04/2022 as 15:19) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
624D.D9B0.6620.2168 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 06/04/2022 as 15:19:28 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 02131834000161
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragéao

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3 ba.gov br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCofC...  1/1
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Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney-

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragéao

Voltar

TN

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3 ba.gov br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&ixtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Tecnologia da Informacéo, para contratacdo de consultoria especializada
em servicos de instalag¢do, configuracdo e otimizagdo do sistema gerenciador de banco de dados MS SQL SERVER.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa POLO - IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA , pelo preco proposto de R$ 12.000,00
(doze mil reais) equivalente a prestagdo dos servigos, conforme proposta 0332337.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nao ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/04/2022, as 1: 5 2, conforme Ato Normativo n° 047, de 1:
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0332965 e o cédigo CRC 5FDE477D.

19.09.00859.0006582/2022-11 0332965v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios -
doc. 0332965, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa POLO - IT INFORMACAO E TECNOLOGIA LTDA, pelo prego proposto de R$

12.000,00 (doze mil reais), para contratagdo de consultoria especializada em servigos de instalagdo, configuragao e otimizagao do sistema gerenciador de banco
de dados MS SQL SERVER.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 06/04/2022, as 16:10, con®rme f to AormatiNo nv04°, de 17
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f autenticidade do documento pode ser confrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0333104 e o cédigo CRC D5CBAF63.

19.09.00859.0006582/2022-11 0333104v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informagao - Unidade de Execucdo Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
que a dispensa de licitagdo relativa a contratagdo de consultoria especializada em servigos de instalagdo, configuragdo e otimizagdo do sistema gerenciador de
banco de dados MS SQL SERVER, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 06/04/2022, confome despacho 0333104.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/04/2022, as 16:16, con®rme f to AormatiNo nv04°, de 17
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0333142 e o cédigo CRC B6CD5A63.

19.09.00859.0006582/2022-11 0333142v2
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EDITAL DE INTIMACAO

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Processo Administrativo, constituida pela Portaria n°® 215/2021, expedida pela
Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, publicada no Diario da Justica Eletr6-
nico de 24/08/2021, INTIMO o representante legal da empresa JP Comércio de Produtos Eletrdnicos - EIRELLI, inscrita no
CNPJ sob o n. 31.552.188/0001-04, na forma do art. 117 da Lei Estadual/BA n°® 12.209/2011, para apresentar ALEGAGCOES
FINAIS, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de publicagdo deste ato, referente ao processo administrativo instaurado
por meio da mencionada Portaria, com base na representagao protocolada sob o SEI n° 19.09.00855.0013611/2021-41,
com o intuito de apurar possiveis indicios de infragédo as clausulas 5.1.1 e 13.3.1 da Ata de Registro de Prego n° 013/2020-
SGA (oriunda do Pregéo Eletronico n® 054/2019 — SGA) firmada entre a empresa ora processada e o Ministério Publico do
Estado da Bahia. De acordo com a representagdo e documentagao anexa a empresa esta sendo acusada de inexecugéo
contratual, haja vista que foi contratada para fornecimento de 200(duzentos) HD Externo, marca Seagate/1TB Expansion,
conforme a Autorizagéo de Fornecimento de Material (AFM) referente ao empenho 40604.0003.20.0000090-5, expedida em
14/05/2020,cujo prazo para entrega venceu em 14/06/2020, sem a efetiva entrega dos produtos pela empresa contratada,
a qual, somente 27(vinte e sete) dias apds expirado o prazo de entrega, requereu, extemporaneamente, a prorrogagao do
prazo de entrega por mais 90(noventa) dias, bem como realizou pedido de revisdo de pregos, sem garantir o fornecimento
do material registrado, considerando os documentos juntados aos autos ao longo da instrugédo processual.

Como forma de assegurar o pleno exercicio do contraditério e da ampla defesa, lhe é assegurado o direito de fazer-se re-
presentar por advogado, devidamente constituido para este fim, conforme art. 4°, VIl e art. 113, § 1°, lll da Lei Estadual - Ba
n® 12.209/11. A copia digital do Processo Administrativo, com todos os documentos juntados aos autos até a presente data,
pode ser requerida através do e-mail da Presidente da Comissao, a saber: marjorieribeiro@mpba.mp.br, assim como a peca
de alegacgdes finais deve ser enviada para o mesmo e-mail.

Alagoinhas, 06 de abril de 2022.

Marjorie da Silva Ribeiro Souza
Presidente da Comissao Processante

PORTARIA N° 117/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuigdes legais e, considerando o expediente n°® 19.09.00855.0013467/2021-03, RESOLVE prorrogar, por mais
30 (trinta) dias uteis, a partir do dia 29/03/2022, o prazo da Comissao de Sindicancia, constituida através da Portaria n°
204/2021, publicada no DJE de 18/08/2021.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 06 de abril de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 03/2022.

Processo SEI: 19.09.00859.0006582/2022-11.

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e POLO-IT INFORMAGCAO E TECNOLOGIA LTDA.

CNPJ (RFB) n° 02.131.834/0001-61

Objeto: Consultoria especializada em servigcos de instalagéo, configuragcao e otimizagéo do sistema gerenciador de banco de
dados MS SQL SERVER.

Vigéncia: 30 (trinta) dias, a partir da data do recebimento da Nota de Empenho pelo Fornecedor, conforme Proposta.

Valor global: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).

Dotacdo Orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora: UO 40101 / UG 0021 - Fonte: 100, Projeto/Atividade 2002 — Regiéo
9900 — Natureza da Despesa 33.90.35.

Fundamento legal: Art. 59, Inciso Il da Lei Estadual n°. 9.433/05 e Despacho da SGA.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE APOSTILA CONTRATUAL — CONTRATO N° 067/2019-SGA. Processo SEI: 119.0W/ZO22-23. Par-
tes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Amanda Janaina Pedritta da Silva Rocha, CPF n° Objeto contra-
tual: prestacdo de servigos técnicos de engenharia para elaboragdo de orgamentos de referéncias para obras de construgao
de unidades sede do Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto do apostilamento: alterar a dotagdo orgamentaria prevista
originariamente de modo que passe a constar: Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0048 — Agao (P/A/
OE) 5092 — Regiao 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.51.






